МИНФИН РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО РЕСПУБЛИКЕ КАРЕЛИЯ
(УФНС России по Республике Карелия)

ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета при Управлении ФНС России по Республике Карелия __________________________________________________
(наименование заседания)

Город Петрозаводск

«26» декабря 2019 г.							№_____2_____________

	Председательствовал:
	Кравченко И.В., руководитель Управления ФНС России по Республике Карелия;

	Секретарь
	Крюкова И.В., заместитель начальника отдела работы с налогоплательщиками;

	Присутствовали:
	Кравченко И.В., руководитель Управления ФНС России по Республике Карелия;
Морозова М.В., начальник отдела работы с налогоплательщиками;
Багданова И.А.  и.о. начальника контрольно-аналитического отдела;
Жартун В. Г. зам. начальника отдела камерального контроля;
Минко С.В. директор ООО «Петрокрипт»;
Кувшинова М.Н., генеральный директор АО «Корпорация развития Республики Карелия»;
Арнаутова Л.И. генеральный директор ОАО «Карелагро»;
Филюшкин В.В. зам. председателя Карельского республиканского отделения «Опоры России»;
Игнатович А.Н. член «Опоры России»;
Тренькин Н.А. член «Опора России»;
Фельк С.В. руководитель ЗАО «ПФ «СКБ Контур» в г. Петрозаводске
Сыман М.С. менеджер по работе с партнерами ЗАО «ПФ «СКБ Контур» в г. Петрозаводске;
Крамских А.А. заместитель главного редактора газеты «ТВР-Панорама».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Выступление руководителя Управления ФНС России по Республике Карелия Кравченко И.В. Приветствие участников заседания. Представление новых членов Общественного совета при УФНС России по РК. Выступление по теме «Итоги имущественной кампании по уплате налогов физическими лицами».
СЛУШАЛИ:
Руководителя Управления ФНС России по Республике Карелия Кравченко И.В.
ВЫСТУПИЛИ:
Руководитель Управления ФНС России по Республике Карелия Кравченко И.В.
РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению;
1.2. Предложить УФНС России по РК продолжить работу, направленную на повышение налоговой грамотности населения республики.
2. Подходы в налоговом администрировании в условиях цифровой экономики.
Повышение качества государственных услуг, оказываемых налоговыми органами Республики Карелия и информационные ресурсы Федеральной налоговой службы («налоговые калькуляторы», «личные кабинеты»).  Изменения налогового законодательства в 2020 году для различных категорий налогоплательщиков.
СЛУШАЛИ:
Начальника отдела работы с налогоплательщиками Морозову М.В.
ВЫСТУПИЛИ:
Руководитель Управления ФНС России по Республике Карелия Кравченко И.В.
РЕШИЛИ:
2.1.Информацию принять к сведению.

3 Автоматизация налогового контроля с использованием специального программного комплекса «АСК НДС-2».
СЛУШАЛИ:
И.о. начальника контрольно-аналитического отдела Багданову И.А.
ВЫСТУПИЛИ:
Руководитель Управления ФНС России по Республике Карелия Кравченко И.В.
РЕШИЛИ:
3.1.Информацию принять к сведению.

4. Переход на налоговый контроль в форме налогового мониторинга.
СЛУШАЛИ:
Зам. начальника отдела камерального контроля Жартун В.Г.
ВЫСТУПИЛИ:
Руководитель Управления ФНС России по Республике Карелия Кравченко И.В.
РЕШИЛИ:
4.1.Информацию принять к сведению.

5. Подведение итогов деятельности Общественного совета при УФНС России по РК за 2019 год. Обсуждение вопросов и плана деятельности Общественного совета при УФНС России по РК на 2020 год, предложения членов Общественного совета.
СЛУШАЛИ:
Руководитель Управления ФНС России по Республике Карелия Кравченко И.В.
ВЫСТУПИЛИ:
Крамских А.А., Фельк С.В., Кувшинова М.Н., Арнаутова Л.И., Тренькин Н.А., Филюшкин В.В.
РЕШИЛИ:
5.1.Информацию принять к сведению;
[bookmark: _GoBack]5.2.Предложить включить в План работы Общественного совета при Управлении ФНС России по Республике Карелия на 2020 год рассмотрение вопросов, касающихся отмены ЕНВД в 2020 году, применения онлайн-касс, в том числе, в общественном транспорте.
5.3. Организовать работу по взаимодействию Управления ФНС России по Республике Карелия и АО «Корпорация развития» в части популяризации сервиса «Личный кабинет индивидуального предпринимателя».

	Председательствующий

	Подпись

	Расшифровка подписи